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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku drog, která je v dnešní době velice

ožehavým problémem v celé společnosti. V této práci je analyzován problém výskytu a

užívání omamných a psychotropních látek na pracovišti především z pohledu vysoké míry

rizika pro zaměstnavatele. Jsou popsány způsoby testování zaměstnanců v souladu s našimi

zákony. Nedílnou součástí tohoto je rozdělení všech těchto látek podle účinků na lidský

organismus a jejich původu. V práci jsou vysvětleny způsoby prevence výskytu drog na

pracovišti a jejich následná rizika.

Klíčová slova: omamné a psychotropní látky, prevence, pracoviště, drogy, testování osob

ABSTRACT

This dissertation is focused on drug problems which nowadays belongs among the top

topics of the whole society. The problem of occurrence and usage of intoxicating and

psychotropic substance in the workplace has being primary analysed in this thesis as a

point of view of the employer high risk. The methods of employees testing are in

accordance with our law. Inseparable part of the whole matter is the division of the

substances by their effect on the human organism and their origin. The methods of

prophylaxis of drug occurrence in the workplace and its subsequent risks are described in

the dissertation.

Keywords: intoxicating and psychotropic substance, prevention, workplace, drugs, testing

of the people
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ÚVOD

Látky, které jsou dnes charakterizované jako drogy, zná lidstvo již po tisíciletí. Už

starověké civilizace je využívaly při různých rituálech, obřadech a mnoho z nich díky svým

léčivým účinkům jsou dodnes ve velké míře používány. Povídejme se třeba na indiánské

kmeny, které využívaly především konopí, listy koky a opium. Přesto dnes tento fenomén

představuje stále větší a větší problém i když si to mnohdy bohužel neuvědomujeme. Dnes

všechny tyto látky a jejich následné produkty řadíme do různých skupin omamných a

psychotropních látek (dále jen OPL).

Užívání všech těchto látek představuje mnoho rizik, ale ne pouze pro uživatele, ale také pro

jeho okolí a celou společnost. Drogy na pracovištích přestavují velký problém ne pouze

dnes, ale i v budoucnu a nic nenasvědčuje tomu, že by to mělo být jinak.

Kterýkoliv zaměstnanec pod vlivem, kterékoli návykové látky, představuje pro sebe

samého, pro své spolupracovníky a pro společnost, která jej zaměstnává velké bezpečnostní

riziko. Samozřejmě že je užívání jakýchkoli těchto látek, alkohol nevyjímaje, na pracovišti

zakázáno a považuje se za hrubé porušení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (dále jen

BOZP) a pracovního řádu, ale žádný zákaz nikdy nikoho nezastavil. Je potřeba se v tomto

směru daleko více věnovat ne represi, ale právě všem dostupným druhům preventivních

opatření. Pokud dojde třeba k úrazu, nebo je způsobena škoda zaměstnavateli vinou

zaměstnance, který byl pod vlivem OPL je bohužel na represivní opatření pozdě.

Mým úkolem v teoretické části této práce je seznámit manažery průmyslu komerční

bezpečnosti (dále jen PKB) s celkovou problematikou OPL, včetně způsobů jejich

rozdělení a charakteristik nejznámějších užívaných drog u nás. Zaměstnavatel může své

zaměstnance kontrolovat na přítomnost OPL a alkoholu, ale vše musí probíhat v rámci

platné legislativy, tento postup je zde rovněž uveden.

V praktické části jsem se zaměřil na postupy pracovníků PKB vedoucí k eliminaci výskytu

OPL na pracovištích. V práci jsem analyzoval způsoby testování osob použitím

certifikovaných prostředků dostupných pro každou organizaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2014 11

1 DROGY A DROGOVÁ PROBLEMATIKA

1.1 Definice drog

Není tak snadné jak se může zdát popsat co vlastně drogy jsou. V odborné literatuře se

píše, že droga je jakákoliv látka, která svým chemickým složením mění strukturu, nebo

funkce živého organismu. Tento popis zahrnuje nejenom např. heroin, ale i cukr, protože

příliš mnoho cukru v lidském těle vede k otylosti a ke kolísání energie. Spousta lidí může

namítnout, že heroin je tisíckrát účinnější než cukr. Ne vždy je to pravda. Člověk, který

denně jí velké množství zákusků, cukroví, sušenek a dalších sladkostí si počíná mnohem

sebedestruktivněji než ten, kdo si jednou za měsíc vezme heroin. Pokud po takto vysokých

přísunech cukru denní příjem razantně omezíte, budete trpět obdobnými abstinenčními

příznaky jako člověk závislý na heroinu, když nedostane svou dávku. Drogou je myšlena

látka jejíž užívání vyvolává závislost. [1]

Psychotropní vlastnosti drog mají za důsledek ovlivnění psychiky člověka, jeho nálady,

schopnosti vnímání a chování stavu vědomí. Vliv OPL na náladu člověka a vnímání je pro

každého, kdo užívá drogy žádoucí, ale při tom se nelze vyhnout nežádoucím účinkům.

Mezi tyto účinky lze zařadit změny chování a také vědomí. [1], [5]

Velká spousta drog jsou zároveň látky s pozitivními účinky, které jsou součástí léků, nebo

léky samotné. Jedná se především o léky potlačující bolest, navozující spánek a další léky

pro útlum organismu. Způsob jak se tyto látky projeví záleží především na správném

dávkování a cíleném užití. Stejná látka může být v určitém užitém množství účinným

lékem. Člověk již v dávné minulosti objevil různé účinné přírodní látky, které se naučil

využívat. Nebyly to pouze léky, nejrozšířenější byl alkohol, který je známý po tisíciletí.

Během tak dlouhé doby se stal alkohol doslova součástí našeho života, až jsme jej přestali

považovat za drogu. Přes toto všechno existují místa na světě jako např. islámské státy, kde

je alkohol úplně zakázaný a jeho konzumace tvrdě trestána. Drogy se neobjevila jen tak, ale

provázejí člověka v určité podobě a formě po celá tisíciletí. Seznam mrtvých a fyzicky a

psychicky zmrzačených lidí v souvislosti s tabákem a alkoholem mnohonásobně převyšuje

počet úmrtí v souvislosti s ilegálními drogami. [1], [6]
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Historie nám ukazuje že je nesmysl myslet si, že drogy a závislost na nich se podaří z

jakékoliv společnosti odstranit. Vždy bude existovat jistě procento lidské populace, která

se bude vždy snažit uniknout před realitou a před jakoukoliv překážkou, nebo právním

systémem, obdobně jako jsou přibližně 4% vrozeně homosexuální. [1]

Podle World Health Organization (dále jen WHO) je drogou "Jakákoli substance, která když

je vpravena do živého organismu, může změnit jednu, nebo více jeho funkcí".

Úzus

Tento termín označuje užívání drogy v přijatelném množství, v přijatelné době, ve shodě s

oprávněnými zájmy jednotlivce i společnosti. Za užívání může být považováno pouze to,

co nezpůsobuje rušivé chování v práci, nezvyšuje riziko v dopravě, nepoškozuje zdraví,

neohrožuje mezilidské vztahy, ekonomickou rovnováhu a stabilitu jednotlivce a rodiny. [5]

Abúzus

Termín je synonymem pro zneužívání OPL. Zahrnuje zejména nadměrné požívání drogy,

kdy v danou chvíli může mít za následek ohrožení svého okolí. Ovlivňuje psychický a

fyzický stav jedince a následně přechází v závislost. Lze říci že je to stav po užívání drog,

který nepříznivě ovlivňuje fyzický a duševní vývoj a rozvoj člověka. Děje se takto zejména

tehdy, když mizí schopnost chápat věci a vztahy realisticky, dospívat ke správným

důsledkům a závěrům. Projevem abúzu je také nepříznivé ovlivňování růstu, dospívání a

dozrávání organismu u dětí, mladistvých a také dospělých osob. Abúzus nemusí nutně vést

k projevům závislosti, skrývá v sobě však nebezpečí zvyšování dávek, stejně jako rostoucí

závislosti na droze. [5]
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Druhy abúzu, dle [6]:

 Příležitostně (experimentální) zneužívání - Málo časté, sporadické užívání, ne víc

než 4 - 5x za život, experiment za určitých podmínek.

 Rekreační zneužívání - Mírně časté, jedinec přímo nenakupuje drogy, ale

neodmítne je, jsou-li mu nabídnuty. Užívá je pouze na večírcích, nebo jiných

společenských akcích.

 Příležitostné zneužívání - Častější, člověk si sám nakupuje vlastní drogy, které

užívá za určitých situací (pro povzbuzení, aby získal odvahu, aby se vyrovnal s

problémy).


[…]


skupin drog, které jsou schopny zjistit najednou, ale jejich detekční hranice v tomto případě

není příliš vysoká a cenově jsou na úrovni drogových testů ze slin, které jsou pro naše

potřeby daleko vhodnější.

14.3 Problémy s testováním osob

Podle celosvětově uznávaných expertů v dané problematice mohou výsledky laboratorního

testu odhalit stopy heroinu i v případě, že testovaná osoba snědla větší množství zrnek

máku, který se používá pro výrobu opiátů. Testy se v těchto případech většinou provádějí z

moči. Někteří zaměstnavatelé prosazují jako základ pro testy vlasy, protože tímto

způsobem lze zjistit užití omamných látek, až 3 měsíce zpětně. Podle studií, které však

prokázaly, že lidé s tmavými vlasy jsou relativně v nevýhodě, protože stopy drogy se u

tmavovlasých osob snadněji vážou na vlasy vzhledem k vyšší úrovni melaninu. Z tohoto

důvodu je nutná validace testu. Tyto příklady nám ukazují, že zaměstnavatelé se při

provádění testů a následném vyvozování důsledků z nich, mohou dostat do problémů. Je

tudíž pochopitelné, že roste poptávka po jasných směrnicích, stanoviscích a předpisech, jak

předcházet zneužívání OPL na pracovišti. Zatím bohužel většina zaměstnavatelů u nás

testy neprovádí.
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ZÁVĚR

V mnoha odborných článcích a studiích je možno se dočíst velké množství informací o

drogové prevenci ve školách a obecně u mladistvých osob. Četné studie a odborné

publikace ukazují, že zkušenosti a experimentování s návykovými látkami se nevyhýbá

žádné věkové skupině. Tento aspekt dokládá silný vliv sociální skupiny a začlenění

dospívajících. Ovšem existují skupiny, mezi kterými je výskyt drog pravděpodobnější. V

této problematice zaujímá důležité postavení rodina, která pokládá morální základy a

společenské vzorce pro dospívající osoby. Dále se na vývoji člověka podílejí přátelé a

kolegové ze zaměstnání.

Seznámit manažery průmyslu komerční bezpečnosti s problematikou užívání návykových

látek na pracovišti bylo dílčím cílem této práce. Je důležité si uvědomit závažnost a

aktuálnost daného tématu.

S problematikou návykových látek, alkoholu nevyjímaje, se setkáváme všude kolem nás.

Mohou to být i místa, která nejsou na první pohled patrná například místa našeho

zaměstnání. V této práci byly rozebrány nejčastěji užívané návykové látky v České

republice a projevy závislosti na nich. V rámci firemní politiky je důležité nepřehlížet tyto

rizika, ale pracovat na jejich prevenci. Následky totiž mohou být pro podnik a pro

zaměstnance markantní.

Cílem této práce bylo vytvoření preventivního programu eliminace výskytu drog na

pracovišti. Tento návrh vychází z průzkumu literárních zdrojů zabývajících se touto

problematikou. Je mnoho rizik, na které by si společnosti měly dávat pozor nejen u

stávajících zaměstnanců, ale také při přijímání nových zaměstnanců v rámci výběrového

řízení. Mezi tato rizika patří náhlé sociální a politické změny, nedostatek příležitostí k

uplatnění v práci, rasová, nebo jiná diskriminace, vysoká kriminalita v okolí, nebo drogové

gangy. Neexistuje univerzální řešení, ale je doporučeno vycházet z úspěšných preventivní

programů, které jsou uzpůsobeny pro potřebu dané organizace. Nedílnou součástí celého

procesu je samotné odhalení výskytu drog, nalézání nejčastějších problémů a návrh dalších

postupů po nalezení zakázaných látek na pracovišti. Ke kontrolám přítomnosti návykových

látek v těle existuje mnoho prostředků, v práci jsou popsány vhodné prostředky použitelné

pro podniky.
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Prodej drog a další formy jednání jsou vždy trestné podle trestního zákona. K trestnímu

postihu na množství nezáleží.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

In much research papers, it is possible to find much information about school drugs-

prevention used by young persons. A number of studies and research publications point to

experiences with addictive substances; which is a trend, occurred in each age category.

This aspect demonstrates the strong influence of a society group and adolescents. However;

there are many groups, in which the occurrence of drugs is more probable. In this

problematic, a family take an important place. It helps to establish the moral basics for

adolescents. Friends and co-workers have an important influence too.

The aim of this theses was to present the problematic of addictive substances at workplace

to the managers of the industry of the commercial security. It is important to realize, that

this theme is seriousness and current problem.

It is the usual phenomenon, that it is possible to meet this problem of the addictive

substances all around us, so in case of alcohol. There can be the places, which are not in

general so visible for us for the first view; e.g. workplaces. In this work, the most

commonly used addictive substances were analyzed with focusing on the location of the

Czech Republic. Their manifestations were described too. It is important, that these

negative aspects should not be tolerate in the company policy; although, it is needed to

prevent them. Implications can be significant for the company.

The aim of this theses was to create the prevent program of the drugs-occurrence

elimination at the workspace. This approach is based on the research of the literature

sources, which are focused on this problematic. There is a number of risks, which should

be considered as the dangerous in the employee area; although the primary prevention

should be included in the phase of the recruitment of new employees. These risks contain

the social and policy changes, lack of opportunities to apply at work, racial or other

discrimination, high crime nearby, or drug gangs. The universal solution does not exist;

however, it is recommended to re-apply the successful prevent programs, which are utilized

for the need of the specific organization. The main part of the whole process is itself

detection of the drugs-occurrence. It is needed to find the common sources of this problem

and design next approaches; it should be realized in the area of addictive substances. There

are many possibilities for checking of the presence of addictive substances, which are

described by apparatus suitable for the companies, in this work.
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The sale of drugs and other forms of behavior are always punishable under the criminal

code. The criminal penalties are not based on the amount of them.
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