POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Novosad David Oponent: doc. Ing. Ludvík Juříček, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2013/2014

Téma diplomové

práce:
Řešení drogové problematiky na pracovišti.

Hodnocení práce:

 Úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu:

Výše uvedené téma předložené diplomové práce (DP), které je zaměřeno do oblasti řešení

drogové problematiky na pracovišti, je vysoce aktuální. Obtížnost řešeného úkolu spočívá v jeho

značně rozsáhlém odborném a interdisciplinárním charakteru a také v poměrně málo

frekventovaných dostupných informačních zdrojích. Student DP zpracovala v rozsahu 90 stran,

včetně seznamu použité literatury, seznamu použitých symbolů a zkratek, seznamu obrázků

a seznamu tabulek. Předložená DP neobsahuje žádné přílohy. Text diplomant rozdělil do

teoretické a praktické části, v rámci kterých zadání řešil ve 14 relativně samostatných kapitolách

(mimo úvodu a závěru) zaměřených na definici drog, rozdělení a klasifikaci omamných

a psychotropních látek (OPL), nejčastěji užívané drogy v podmínkách ČR a bezpečnostní rizika

spojená s užíváním OPL na pracovišti. Zvláštní pozornost věnoval diplomant právnímu rámci

drogové problematiky a řešení eliminace drog na pracovišti.

 Způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu:

Student řešení zadaného úkolu rozdělil do několika dílčích kapitol:

- drogy a drogová problematika,

- následky užívání drog,

- dělení OPL podle účinků na lidský organismus a dle jejich původu,

- OPL a zákony,

- nejčastěji užívané drogy v ČR, bezpečnostní rizika užívání OPL na pracovišti a testování

osob na přítomnost OPL dle platných zákonů,

- jak odhalit problém výskytu OPL v podniku a návrh řešení eliminace drog na pracovišti,

- vhodné detekční přístroje pro podniky.

 Úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta:

Student diplomovou práci zpracoval přehledně a jednotlivé kapitoly seřadil v logickém sledu do

dvou hlavních částí (I. teoretická část, II. praktická část). Diplomant si v úvodu práce postavil

základní úkoly teoretické a praktické části zaměřené na analýzu a charakteristiku nejznámějších

drog užívaných v ČR a postupy pracovníků PKB k eliminaci výskytu OPL na pracovišti. Za

přínosné v řešení úkolu DP, vedle vyjasnění základní odborné terminologie a definiční vymezení

základních pojmů, považuji kapitolu 8, která se věnuje otázkám prevence (primární, sekundární

podle NIDA) v boji s drogovými závislostmi v ČR v rámci systému odborné pomoci uživatelům

návykových látek (DROP-IN, SANANIM atd.). Za přínosnou a podnětnou pro další případné

rozpracování zvoleného tématu se jeví kapitola 12. spadající do II. praktické části DP, v níž se

diplomant věnuje vlastnímu návrhu řešení eliminace drog na pracovišti.

 Formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě:

Diplomová práce je zpracována po formální i obsahové stránce na standardní úrovni

a v požadovaném rozsahu. Text DP je zpracován v češtině v programu WORD a je správně

formátován. Domnívám se, že název 14. kapitoly „Vhodné přístroje pro podniky“ by si zasloužil

doplnit slovem „detekční“. V závěru práce je uveden přehled použité a související literatury

standardního rozsahu (25 titulů), včetně internetových zdrojů. Kromě jednoho zahraničního

titulu jsou ostatní zdroje použité diplomantem v češtině. Bibliografické citace ve smyslu

mezinárodní normy ISO 690 jsou v textu uvedeny správně. Seznam použitých symbolů a

zkratek, který je uveden v samém závěru DP (str. 88), bych doporučoval umístit na začátek

práce. V čistopisu textu DP se poměrně často vyskytují samohlásky, předložky nebo spojky na

konci řádků.

 Dotazy k obhajobě:

1. Co rozumíte pod pojmem tolerované drogy?

2. Co to je tzv. screening drog?

 V závěru zhodnoťte celkově předloženou diplomovou práci a klasifikujte dle klasifikační

stupnice uvedené v závěru tohoto formuláře.

Předložená DP splňuje zadání a po formální a obsahové stránce k ní nemám zásadní připomínky.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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